Чăваш  Республикинчи

            Патăрьел  муниципаллă округ

 «Ыхра-Çырми пĕтĕмĕшле пĕлÿ паракан вăтам шкул»

муниципалитетăн пĕтĕмĕшле вĕренÿ бюджет учрежденийĕ

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Долгоостровская средняя общеобразовательная школа»

Батыревского муниципального округа Чувашской Республики

 Приказ

17.10.2023 г.
№ 171-р

Ыхра-Çырми яле                                                                                                                          д.Долгий Остров
Об установлении родительской платы за присмотр и уход за ребенком в дошкольном учреждении МБОУ «Долгоостровская СОШ»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 30 июля 2013 года № 50 «Об образовании в Чувашской Республике», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 11.11.2015 № 406 «Об установлении максимального размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в государственных образовательных организациях Чувашской Республики и муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Чувашской Республики», постановления администрации Батыревского муниципального округа №1217 от 10.10.2023 г.
приказываю:

1. Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 1 день присмотра и ухода за воспитанником детского сада
          -120 (сто двадцать) руб. с 10 - часовым пребыванием;
· 55 (пятьдесят пять) руб. с 5 - часовым пребыванием.

2. Не взимать родительскую плату за присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные образовательные учреждения Батыревского муниципального округа, реализующие программы дошкольного образования:

· за детьми-инвалидами;

· за детьми с ограниченными возможностями здоровья;

· за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей;

· за детьми с туберкулезной интоксикацией;

· за детьми, являющимися членами семей лиц, проходящих военную службу в батальоне связи "Атал", сформированном в Чувашской Республике в период специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г.;

2. за детьми, являющимися членами семей военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г.;

3. за детьми, являющимися членами семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», проживающих в Чувашской Республике (в период прохождения военной службы по мобилизации);

4. за детьми, являющимися членами семей граждан Российской Федерации, направленных из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики» для заключения контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г. (в период действия контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации);

5. за детьми, являющимися членами семей граждан Российской Федерации, проходящих военную службу по контракту, направленных из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики» для участия в специальной военной операции, проживающих на территории Чувашской Республики (в период действия контракта).

· Предоставить льготу по родительской плате за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных учреждениях Батыревского муниципального округа, реализующих программы дошкольного образования, для семей, имеющих четырех и более несовершеннолетних детей - 30% на содержание одного ребенка в день.

· Родительскую плату не взимать в случае отсутствия ребенка в учреждении.

· Оплату за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных учреждениях осуществлять не позднее 5 числа месяца, за предыдущий расчетный месяц.

· На основании части 2 статьи 23 Закона Чувашской Республики «Об образовании в Чувашской Республике», постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 28 марта 2018 г. № 86 «Об установлении среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в государственных образовательных организациях Чувашской Республики и муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Чувашской Республики»:

«Компенсация выплачивается нуждающимся в ней родителям (законным представителям). Компенсация устанавливается в размере двадцати процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных образовательных организациях Чувашской Республики и муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Чувашской Республики, на первого ребенка, пятидесяти процентов размера такой платы на второго ребенка, семидесяти процентов размера такой платы на третьего ребенка и последующих детей. Критерии нуждаемости в компенсации и средний размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных образовательных организациях Чувашской Республики и муниципальных образовательных организациях устанавливаются Кабинетом Министров Чувашской Республики.».

6. Настоящий приказ  вступает в силу с 01 октября 2023 года.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

                             Директор школы _________/Д.М.Бурчаклы/